clione XI (X) ». Sequitur post hæc subscriptio qua-
 tuor iudicum.

36. Cæterum quod spectat ad Beatricis stemm a,
 quoniam fuerit orta parente, haud levis est contro-
 versia, auctoribus ejus temporis ab invicem dis-
 sentientibus. Etenim qui cum ea eodem vixit
 tempore, Donnizo presbyter, in Vita Mathildis quam
 versibus scripsit, eam genitam ex Friderico Lotha-
 ringiæ duce videtur asserere, dum sic ait :

Cum natam rutuli ducis expetit Friderici
 Coniuge cum propria Mathildis denique dicta,
 Iste Beatricem Fridericus donat habere
 Huic Bonifacio, etc.

Iste est ille Fridericus, filius Godefredi Barbatii
 Primi, cujus Epitaphium scripsit Gerbertus, qui
 postea Silvester Secundus :

Francorum placito nomen tulit hic Friderici,
 Quem proavi fudere duces a sanguine regum,
 Officio, meritisque parem sopor ultimus hausit,
 Mercurii cum celsa domus tibi, Phœbe, pateret,

37. Cum vero eadem Beatrix dicta reperitur
 Henrici Quarti regis amita, ejusque filia ex Boni-
 facio Mathildis, consobrina ejusdem Henrici nomi-
 nata reperitur; a Donnizone est utique receden-
 dum. Fuisse Beatricem Henrici amitam tradit
 Gregorius, imo ipse idem Henricus rex in Grego-
 rio¹: quamobrem oportuit filiam fuisse Conradi
 imperatoris, sororem vero Henrici Tertii Augusti,
 ex quo ipse Henricus Quartus est natus. Mathil-
 demque filiam Beatricis fuisse ejusdem regis con-
 sobrinam. Quod et idem Donnizo presbyter in
 Vita Mathildis expresse iterum testatur, dum ait
 de Henrico rege²:

Ad consobrinam Mathildem misit ipsa, etc.

Et infra libro secundo, ita :

Consobrina valens fac me benedicere. Vade.

38. Ut igitur Mathildis Beatricis filia dicatur
 consobrina Henrici Quarti regis, oportuit ejus
 matrem Beatricem filiam fuisse Conradi impera-
 toris, sororem vero germanam Henrici imperatoris
 patris Henrici regis, qui fuit, ut dictum est, con-
 sobrinus Mathildis filiae Beatricis, ut bis idem ipse
 Donnizo testatur: cujus sententia, non filiam Fri-
 derici matrem ejus Beatricem, ut ante dixerat,
 sed potius filiam fuisse Conradi dicendum, ut et
 ipsa Beatrix esse potuerit amita ejusdem Henrici
 Quarti, prout vocat eam ipse Henricus, et testatur
 qui refert ejus verba, Gregorius papa Septimus³.

De Mathilde vero, Beatricis hujus ex primo
 conjugè Bonifacio filia, illud etiam exploratum
 habetur nuptui traditam Godefredo, cognomento

¹ Greg. I. III. Ep. v. — ² Donnizo I. III. Vit. Mathild. — ³ Greg.
 I. VII. Ep. v.

ex deformitate corporis sumpto, Gibbero atque Strumoso, eidemque filio ejusdem Godefredi Barbati, ejus nominis Tertii, qui fuit secundus maritus, defuncto Bonifacio, Beatricis; sicque eadem ejus filia Mathildis extiterit ejusdem Godefredi privigna, eademque nupta ejus filio Godefredo Gibbero, qui in ducatum Lotharingiae patri successit, de quo saepe dicendum inferius.

39. Quod autem plures inveniuntur ejusdem nominis clarissimae feminae Mathildes et Beatrices, nuptae ejusdem nominis ducibus Lotharingiae Godefredis (quod plerisque scriptoribus errandi fuit occasio in aëquivocis laborantibus) hic operapretium ducimus eas ab invicem propriis distinguere differentiis. Fuit prima Mathildis Saxoniae comitissa, nupta Primo Godefredo Barbato, ad quam haec extat Epistola Gerberti, qui postea fuit Silvester papa :

40. « Mathildi comitissae.

« Deponat domina mea Mathildis omnem querimoniam. Clarissimus vester conjux Godefredus inter pares praecipuus, ac ipsis victoribus formidabilis, hoc praecipit, exhilarare mentem, quia spiritus tristis exsiccat ossa, consilia turbat. Dominae Theophanae imperatrici semper Augustae, ac filio ejus semper Augusto, cum filiis vestris fidem purissimam servate. Pactum cum Francis hostibus nullum facite. Francorum reges aversamini. Castra omnia sic lenete, sic defendite, ut nullam in his habeant partem adversarii vestri; neque pro spe liberationis mariti, neque pro terrore peremptionis ejus, aut filii Friderici. Haec XI kal. Aprilis, ad flumen Matronam meae fidei commisit, quae vobis plena fide retuli ». Haec Gerbertus ad Mathildem. Ex quibus duo perspecta redduntur : alterum quod Mathildis conjux fuerit Godefredi; alterum quod Fridericus fuerit ex eis genitus. Quibus vetera documenta Diplomatum et Inscriptionum sepulchralium consentiunt, quae in Commentario ¹ Stemmatum Lotharingiae notata habentur, ex quibus patet ex hoc Godefredo, cognomento Barbato, et dicta Mathilde hos genitos esse filios, Adelberonem episcopum Virdunensem, Fridericum et Hermannum comites, Godefredum et Gozelonem, claruisseque sub Ottone Secundo.

41. Rursum vero Beatrix alia reperitur ab illa de qua agimus longe diversa, sed quae sicut nomine eadem, ista ejusdem nominis, nempe Godefredo viro, conjuncta fuit. Extant de his vetera monumenta ex monasterio Belli-Prati in Lotharingia accepta ², quibus significatur, eundem Godefredum Barbatum Secundum Primi filium, ducem Lotharingiae post defunctam priorem conjugem Gertrudem, comitissam de Northon, accepisse posteriorem conjugem Beatricem, comitissam Brabantinensem. Sic igitur ad distinguendas ab invicem dicenda sit ista Beatrix Senior; alia vero secunda nupta Tertio Godefredo hujus respectu

Junior sit appellanda; cujus viri Godefredi Tertii, quem hoc anno esse defunctum diximus, est recitandum fragmentum Diplomatis ex Commentario Stemmatum Lotharingiae ducum, quod tanquam egregium pietatis insignae, ejus sepulchrum exornet. Sic enim se habet ex aede sumptum Sanctae Mariae Virdunensis ¹ :

42. « In nomine Domini, Amen. Quia canit divina Scriptura : Reddite quae sunt Dei Deo, et quae sunt Caesaris Caesari. Igitur noverit omnis generalio saeculorum, quod ego Godefredus, dictus Barbatus, filius invictissimi ducis Gozelonis, dux Lotharingiae superioris Moselanicae, et marchio Brabantiae, Hasbaniae, Arduanae, Buillon, comes Virdunensis, reatum meum, mala, infestationes, quas Ecclesiae beatae Mariae Virdunensis matri meae intuli, agnoscens tenore praesentium in conspectu Crucifixi ac beatae Mariae, totiusque cleri ac populi, misericordiam de peccato commisso contra Deum, beatam Virginem, et proximum habere sperans; hodie pro satisfactione malorum commissorum, do Ecclesiae beatae Mariae ac ejusdem presbyteris in perpetuum, quartam partem comitatus mei Virdunensis, et promitto me restauraturum aedem hanc juxta pristinam formam etc. Actum publice Virduni, anno Domini millesimo vicesimo ». Siggillum habebat ornatum scuto decorato cruce ac carbunculo, seu escarbocle desuper. Ita ibi. At qui tantum Christiano principe dignum verae poenitentiae specimen edidit, longe majorem etiam in terrenis spatiis retributionem est consecutus; nam ex conjugio Beatricis, majoris partis Italiae factus est dominus. Sicut enim ex peccato nonnisi ignominiam peccator haurit, ita ex confessione peccatorum et poenitentia idem uberes gloriae fructus colligit, sicut David et aliis legimus obvenisse principibus.

Hoc eodem anno, Alexander papa facultatem concessit Gebhardo archiepiscopo Salzburgensi novae erigendae sedis episcopalis in sua diocesi, cujus occasione has dedit ad eum litteras Apostolicas ² :

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, Gebhardo Salzburgensi archiepiscopo, suisque successoribus in perpetuum.

« Quotiens a nobis petuntur, quae religioni conveniunt, prompta debemus concessione annuere, et favoris nostri gratanter praebere assensum, quoniam ex consideratione nostri officii cogimur Ecclesiarum utilitatibus, etiamsi minime exigantur, sollicitè invigilare, et animarum saluti solerti studio providere. Quapropter, dilectissime frater, quia postulasti a nobis, quatenus Apostolica auctoritate concederemus tibi unum episcopatum in tua parochia constituere, quia Ecclesia tua ample diffusa est, quod per te solum non possis eam in chrismate, aliisque pluribus quibus episcopali

¹ Stemma Lothar. in exempl. diplom. n. 64. 65. — ² Ibid. n. 66.

¹ Stemma Lothar. duc. in exempl. diplom. n. 48. — ² Antiqu. lect. tom. vi. pag. 1232.

officio indiget, decenter ac rationabiliter regere : piis precibus tuis inclinati libenter annuimus, et ut etiam impleatur, satagimus. Apostolica igitur auctoritate, venerande frater, religioni tue concedimus, volumus et firmamus, atque auctoritate beati Petri Apostolorum principis, in quocumque loco tibi melius visum fuerit, episcopatum in tua parochia construere, et ad procurandum salutem animarum, adiutorem tibi tua consideratione tibi præpone. Ita tamen, ut episcopatus ille Ecclesie tue, tibi que vel tuis successoribus nunquam subtrahatur, et nullus episcopus quandoque sive per investituram, ut dici assolet, vel quocumque pacto tibi constituatur, nisi quem tu vel tui successores prompta voluntate elegerint, ordinaverint, et consecraverint. Indignum enim atque detestabile est, ut hoc, quod studio pietatis a nobis quesitum, Apostolica auctoritate firmatur, ad detrimentum

Ecclesie tue quolibet modo vertatur. Si quis autem temerario ausu hujus nostræ sanctionis privilegium infregerit, noverit se Apostolicæ excommunicationis, atque anathematis vinculo innodatum. At vero, qui pio intuitu custos et observator extiterit, perpetuæ benedictionis abundantia repleatur. Data Laterani XII kalend. Aprilis per manus Petri clerici, fungentis vice Petri sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalis ac bibliothecarii, anno ab Incarnat. Domini MLXX, Pontificatus vero domini Alexandri papæ II nono, Indictione VIII ». Verum cum id non posset perficere Gebhardus, impediente Henrico rege, ejus tandem consensum post biennium extorsit, ut ex ipsius litteris ibidem recitatis apparet, datis anno septuagesimo secundo post millesimum. Statuta est igitur tunc sedes episcopalis in Carinthia, cui primus episcopus datus est Guntherus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6563. — Anno Æræ Hispan. 4108. — Anno Hegiræ 463, inchoato die 9 Oct., Fer. 7. — Jesu Christi 1070.

— Alexandri II papæ 10. — Henrici IV reg. 15, Romani Diogenis imp. 3.

1. *Synodus Vindleshorensis.* — A num. 13 ad 27. Ordericus lib. 4, gesta hoc anno in Anglia hoc modo refert : « Guillelmus rex Dominicam Resurrectionem in urbe Cuenla celebravit, ubi cardinales Romanæ Ecclesie coronam ei solemniter imposuerunt. Nam ex petitione ipsius, Alexander papa tres idoneos ei ut clarissimo filio legaverat vicarios, Ermenfredum pontificem Sedunorum, et duos canonicos cardinales. Quos apud se annuo ferme spatio retinuit, audiens et honorans eos tanquam angelos Dei. In diversis locis, in plurimis negotiis sic egere sicut indigas canonicæ examinationis et ordinationis regiones illas dinovere. Maxima vero ac utilissima Synodus Windresoris (vulgo Windsor) celebrata est anno MLXX ab Incarnatione Domini. Rex et cardinales eidem Concilio præserunt ; et illic Stigandum (archiepiscopum Cantuariensem pridem reprobatum anathemate deposuerunt. Perjuriis enim et homicidiis inquinatus erat, nec per ostium in archipræsulatum introierat. Nam a duobus episcopis Norfulcano et Guentano nefanda gradatione ambitionis et supplantationis ascenderat. Suffraganei quoque aliquot dejecti sunt, indigni pontificatu propter eriminosam vitam, et curæ pastoralis inscitiam. Constituti sunt autem nominandi præsules Normanni duo regii

capellani, Guaschelinus Guentanorum, et Thomas Eboracorum, unus in loco depositi, alter defuncti : uterque prudens, plenus mansuetudine et humanitate, venerabilis hominibus, verens et amans Deum medullitus. Idem alii subrogati sunt, traducti ex Gallia : litterati, decorati moribus, ac studiorum divinatorum amatores.